
KLÁŠTERECKÉ
NOVINY
radniční zpravodaj

13 1610

zdarmaduben 2022

Ohřecká Osmička startuje
už 1. května v Perštejně

V galerii Kryt si
připomeneme 80 let od
vyhlazení obce Lidice

Žáci ZŠ Školní navštívili
Španělsko v rámci
programu ERASMUS

7
Při zahájení turistické
sezóny vládla v parku
středověká atmosféra



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 4/2022 | strana 2KALENDÁŘ AKCÍ

Datum Čas Název akce Popis Vstupné Místo konání
do 31. 5. MŮJ SVĚT Výstava obrazů Jiřího Eliáše, jehož obrazy zachycují atmosféru daného okamžiku. Zdarma Kulturní centrum 
do 30. 9. HARMONIE KONTRASTU Výstava Miroslava Mužíka, malíře krajin a milovníka tvorby v plenéru. Zdarma Kulturní centrum
29. 4. 15:00 Slavnostní vztyčení májky Příchod jara oslavíme tradičním vztyčením májky, jež představuje symbol jara.  Zdarma Náměstí Dr. E. Beneše
5. 5. 18:00 Pravdy a mýty o hypnóze Přednáška Šimona Pečenky o hypnóze - historie a současnost, vliv a využití hypnoterapie. 90 Kč Kulturní centrum 
6. 5. 15:00 Pietní akt Pietní vzpomínkovou akcí si připomeneme 77. výročí ukončení 2. světové války. Zdarma Hřbitov
6. 5. 17:00 Vernisáž výstavy LIDICE 80 Výstava je věnovaná 80. výročí likvidace obce Lidice. Zdarma Galerie Kryt
7. 5. 08:00 Výlet do Průhonic Celodenní výlet za krásami průhonického zámeckého parku s téměř 100 druhy rhododendronů a azalek, 

prohlídka kostela v Panenském Týnci. 350 Kč Kulturní centrum 
7. 5. 17:00 Setkání heligonkářů K pohodové náladě i k tanci zahrají heligonkáři a harmonikáři z blízkého i vzdálenějšího okolí. 

a harmonikářů 100 Kč Kulturní centrum
9. 5. 18:00 Koncert ZUŠ Umění ovládat svůj dech tak, aby z hudebních nástrojů zazněly libozvučné tóny, 

předvedou žáci dechového oddělení. Zdarma ZUŠ
10. 5. 19:00 Společenský večer Náhradní představení Saturnin zahraje DS Klas (přeloženo z 26. 3. 2022 z důvodu nemoci účinkujících), 

k mezinárodnímu dni učitelů bez taneční zábavy. 50 Kč Kulturní centrum 
12. 5. 19:00 HOP TROP Skupina je stálicí na scéně trampské hudby už plných 40 let. 240 - 270 Kč Kulturní centrum 
13. 5. 21:00 ALKEHOL Rockový koncert skupiny, která skládá písně pro obdivovatele rocku již 30 let. 390 Kč Kulturní centrum 
18. 5. 18:00 Koncert ZUŠ Umění hrát na hudební nástroje předvedou malí umělci. Dobrovolné Zámek
19. 5. 19:00 Na stojáka - live Stand up comedy show s Arnoštem Frauenbergem, Adélou Elbel a Tomášem Matonohou. 250 - 350 Kč Kulturní centrum 
20. 5. 09:00 Šlapačka - závod Celodenní akce pro malé i větší cyklisty - časovka v cykloparku v Královéhradecké ulici, jízdy zručnosti 

na házenskářském hřišti u ZŠ Petlérská. Zdarma Cyklopark, hriště 
17:00 Šlapačka - vyhlášení vítězů Vyhlášení vítězů a doprovodný program hudebního divadla Hnedle vedle na hřišti u ZŠ Petlérská. Zdarma Hřiště u ZŠ

21.5. 19:00 Jan Smigmator & Big Band Koncert jazzového a swingového zpěváka v rámci jeho turné "Murphyho zákon tour 2022". 550 - 650 Kč Kulturní centrum 
24.5. 19:00 V Paříži bych tě nečekala, tatínku Situační komedie Jeana Barbiera, v hlavní roli vystoupí Petr Nárožný. 390 - 450 Kč Kulturní centrum
25. 5. 18:00 Národní parky USA Cestovatelská přednáška Jakuba Greschla o tom, jak se dá cestovat i s handicapem. 100 Kč Kulturní centrum 
27. 5. 14:30 ZUŠ OPEN Den otevřených dveří - žáci ZUŠ budou představovat své umění a tvorbu až do 18:30 hodin. Zdarma ZUŠ
27. 5. 19:00 Tajemství klášterecké minulosti Členové DS Klas převlečeni do dobových kostýmů představí kláštereckou minulost při procházce 

historickým centrem města. 50 Kč Zámek, park, město
28. 5. 16:00 Koncert CANTABILE STRINGS Koncert místního smyčcového souboru působícího při ZUŠ u příležitosti 25 let od jeho založení. Dobrovolné Zámek
28. 5. 19:00 Tajemství klášterecké minulosti Členové DS Klas převlečeni do dobových kostýmů představí kláštereckou minulost při procházce

historickým centrem města. 50 Kč Zámek, park, město
29. 5. 14:00 Den dětí Zábavné odpoledne pro děti - od 14 do 17 hodin. Zdarma Zámek, park

Aktuální program kina Egerie sledujte na Facebooku a na webové stránce kultura.klasterec.cz.

Klášterecké hudební prameny s Jaroslavem Svěceným
Vstupenky jsou k zakoupení již nyní na
kultura.klasterec.cz

04.07.2022 | 19:00 hodin | Nádvoří zámku | 250 Kč
Árie, struny a klávesy
Zahajovací koncert festivalu. Účinkují: Filip Bandžak – bary-
ton, Jaroslav Svěcený – housle, Lucie Tóth – klavír

05.07.2022 | 19:00 hodin | Nádvoří zámku | 350 Kč 
Absolonová bez řečí
Recitál Moniky Absolonové. Doprovod: Ondřej Hájek – klávesy 

06.07.2022 | 19:00 hodin | Nádvoří
zámku | 300 Kč 
Na Vivaldiho aneb…
Pokračování koncertně divadelního
pořadu nabídne slavné i méně známé
skladby italského barokního mága.
Účinkují: Jaroslav Svěcený, Martin Kos,
Zdeňka Žádníková Volencová a komor-
ní orchestr Virtuosi Pragenses

07.07.2022 | 19:00 hodin | Nádvoří zámku | 300 Kč 
Mozart a Haydn v Klášterci
Slavnostní symfonický koncert na počest živé kultury. Účin-

kují: Jaroslav Svěcený – housle, Karel Untermüller – viola,
Karlovarský symfonický orchestr

08.07.2022 | 19:00 hodin | Nádvoří zámku | 250 Kč 
Jazz a swing pod věží
Gejzír slavných skladeb v podání špičkových interpretů. Účin-
kují: Jaroslav Svěcený – housle, Big Band Václava Kozla,
speciální host: Filip Gondolán – zpěv

09.07.2022 | 19:00 hodin | Nádvoří zámku | 250 Kč 
Carnegie Hall na zámku
Kytarista Lukáš Sommer koncertoval v newyorské Carnegie
Hall v lednu, houslista Jaroslav Svěcený tam vystoupí příští
rok. U nás zahrají s výbornou sopranistkou Kateřinou Žmo-
líkovou.

10.07.2022 | 14:00 hodin | Velký renesanční sál zámku |
50 Kč 
Mládí na pódiu
Koncert účastníků houslových kurzů. Spoluúčinkují: Jaroslav
Svěcený – housle, Lucie Tóth – klavír

10.07.2022 | 19:00 hodin | Nádvoří zámku | 350 Kč 
Cigánski diabli a Jaroslav Svěcený
Uragán emotivní hudby spojený se křtem nového alba.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY OBSAH4/2022 | strana 3

V á ž e n í
Klášterečtí,
začátkem
d u b n a
jsme slav-
n o s t n ě
z a h á j i l i

turistickou sezonu
v našem městě. Přestože
chladné počasí jistě
ovlivnilo počet návštěv-
níků, ti, co přišli, si toto
odpoledne náramně užili.
Děkuji všem za pochval-
né zprávy, které jste nám
poslali. V plném proudu
pokračuje nabitý pro-
gram v našem kulturním
centru. Kladného hodno-
cení se mi dostává z blíz-
kých i vzdálenějších míst.
Nyní se však opět jako
každoročně rozebíhá sta-
vební sezona. Bude tak
třeba se obrnit trpělivostí
před omezeními, která
rekonstrukce přinesou.
Moc děkuji za pochopení.
Protože parkovacích míst
není dostatek ani v běž-
ném provozu, rozhodli
jsme v době rekonstrukcí
posílit parkovací místa
o plochu bývalého hřiště
mezi zimním stadionem
a školou, a to po celou
dobu trvání stavebních
prací do podzimu letoš-
ního roku. Největšími
investicemi budou letos
obnovy ulic Pod Stadio-
nem a Husovy. Vzhledem
k nutné legislativě
začnou vlastní práce na
přelomu května a červ-
na.
Na konci dubna nás čeká
tradiční pálení čaroděj-
nic, tentokrát se z důvo-
du stavebních prací na
příjezdové komunikaci
k letnímu kinu uskuteční
v prostoru před zámkem.
Sváteční májové dny
letos připadnou na víken-
dové neděle, tak si další-
ho volna neužijeme.
Přes to bude i letošní kvě-
ten jedním z nejkrásněj-
ších měsíců v roce, a pro-
to si jej pohodově užijte. 

Štefan Drozd, 
starosta města ■

SLOUPEK STAROSTY

4 investice
Zhodnotili jsme projekt prodeje

pozemků v lokalitě Ciboušovská

5 ekologické okénko
Během dubna se v našem

městě uklízelo

6 aktuálně
Turistický ruch opět ožívá —

naše město se představilo na
dvou veletrzích

7 aktuálně
Ochotníci z DS Klas nám odhalí

historii našeho města

8 rozhovor s...
Jakubem Fischerem

10 kultura
Kulturní centrum přichází

s nabídkou květnových akcí

11 kultura
Žáci ZUŠ sklidili v 1. čtvrtletí

letošního roku mnoho úspěchů

12 z našich škol
Výrobky ze školních dílen těší

žáky i učitele

13 z našich škol
První dubnovou noc spali

někteří školáci ve škole

14 pohled od historie
Jak bylo v minulosti naše

město spjaté 
s T. G. Masarykem

15 pro rodinu
Letos poprvé jsme vítali naše

nové občánky

16 náš tip
Už nyní začíná sbírka kabelek

pro Kabelkový veletrh

17 náš tip
Nabízíme zajímavé podmínky

pro nové městské strážníky

18 sport a inzerce
Z Národního poháru si

karatisté přivezli první letošní
úspěchy

20 křížovka

Obnova lázeňské restaurace Peřeje ob-
hájila krajský titul Památka roku 2021
i v celé České republice. Na konferenci
Sdružení historických sídel Čech, Mo-
ravy a Slezska v Jihlavě první cenu pře-
vzal místostarosta David Kodytek.
Soutěž Památka roku je rozdělena do dvou ka-
tegorií, 1. kategorie (malá) zahrnuje opravy
památek do celkové výše 2 milionů Kč, do
2. kategorie (velká) se přihlašují obnovy pa-
mátky za využití vyšších finančních pro-
středků. V 1. kategorii jsme nejdříve získali
titul v Ústeckém kraji, poté jsme v konkurenci
25 památek uspěli také v celé ČR.
Budova, ve které je v současnosti restaurace

Peřeje, byla postavena v roce 1878 jako sídlo tehdejší střelnice, ostrostřeleckého spolku.
Po objevení minerálních pramenů a vzniku lázeňského areálu zde na přelomu 19. a 20. sto-
letí již byla restaurace Střelnice. František Fieber, cukrovarník z Ústí nad Labem, který se
stal roku 1896 majitelem pramene, dosud bezejmenný pramen pojmenoval po své man-
želce Eugenie. Postavil také pavilon přímo nad pramenem, plnírnu a v těsném sousedství
založil park. Lázně fungovaly do poloviny 20. století, později byl komunisty místní minerální
pramen zabetonován. Ve 2. polovině 20. století zde sídlil Svazarm neboli Svaz pro spo-
lupráci s armádou.
V 90. letech zde již opět fungovala a dodnes funguje lázeňská restaurace Peřeje. V roce
2021 město Klášterec nad Ohří podepsalo smlouvu o spolupráci se společností Priessnit-
zovy léčebné lázně Jeseník, funkční lázně jsou prioritou města a společný podnik by měl
během několika příštích let přinést finance na výstavbu lázeňského komplexu s dostačující
ubytovací kapacitou. „Jelikož chceme, aby se zde turisté, návštěvníci i budoucí lázeňští
hosté cítili dobře, postupně areál opravujeme,“ říká místostarosta David Kodytek a do-
dává: „Rád bych poděkoval za spolupráci odboru výstavby a rozvoje města a odboru ko-
munikace a cestovního ruchu za přípravu podkladů do soutěže. Z ocenění mám velkou
radost.“

Vyhráli jsme titul Památka roku 2021

David Kodytek převzal ocenění z rukou
předsedy Sdružení historických sídel Čech,
Moravy a Slezska, Libora Honzárka.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 4/2022 | strana 4INVESTICE

Město Klášterec nad Ohří
úspěšně zakončilo projekt,
v rámci kterého se rozhodlo
zasíťovat celkem 26 parcel
v lokalitě Ciboušovská
a následně je prodat zájem-
cům o výstavbu rodinných
domů. Z pohledu podpory
v budování vlastního bydlení
se jedná o vůbec první projekt
tohoto druhu v našem městě.
Jeho cílem bylo poskytnout
nové možnosti pro místní rodi-
ny i podpořit nově příchozí,
kteří by se chtěli v našem měs-
tě usadit. V první etapě se při-
hlásilo celkem 18 žadatelů.

Pro prodej zbylých 8 parcel
vyhlásilo město druhou výzvu,
na kterou zareagovalo 17
zájemců, prodej se uskutečnil
formou obálkové metody. Veš-
keré pozemky byly rezervová-
ny. Po odstoupení jednoho ze
žadatelů o nákup poslední par-
cely projevilo zájem celkem 13
nových uchazečů o pozemek,
přičemž prodej opět proběhl
formou obálkové metody. Cel-
ková kupní cena za prodej
pozemků činí 38 milionů Kč,
přičemž náklady na přípravu
těchto pozemků byly ve výši
30 milionů.

V lokalitě Ciboušovská vyrostou nové rodinné domy

Rekonstrukce
bytového domu
v Nádražní ulici
I v letošním roce pokračují
práce na celkové rekonstruk-
ci bytového domu v Nádražní
ulici. Město Klášterec nad

Ohří stálo před rozhodnutím
dům prodat, čímž by však
přišlo o majetek, zbourat,
což by neslo vysoké náklady
na demolici, odvoz na sklád-
ku a novou výstavbu, nebo
jej ponechat a kompletně
zrekonstruovat na byty, a tím
zhodnotit městský majetek.
Město se rozhodlo do byto-
vého fondu investovat a dům
zrenovovat. Investiční akci
s celkovými náklady ve výši
necelých 21 milionů Kč pod-
poří Ministerstvo pro místní
rozvoj ČR dotací ve výši
necelých 6 milionů Kč.
V současné době je dům
odkrytý až na nosné kon-
strukce a čekají ho nové
obklady, okna či nové rozvo-
dy. Objekt vybavíme vlast-
ním zdrojem tepla i teplé
vody, takže nebude závislý
na centrálním zásobování

teplem z elektrárny. Celý
dům zateplíme, aby splnil
parametry nízkoenergetické
stavby. Dešťovou vodu
z objektu budeme jímat
v podzemní nádrži o objemu
5 m3 a přebytečnou dešťovou
vodu budeme následně
zasakovat v souladu s kon-
cepcí zadržování vody v kra-
jině. 
V objektu nově vznikne osm
bytů, které by měly být pri-
márně určeny pro profese,
jež ve městě chybí a proná-
jem bytu jim budeme moci
nabídnout (lékaři, učitelé
apod.). Předpokládaný ter-
mín dokončení plánujeme na
září letošního roku.

Zaostřeno na aktuálně rozpracované projekty města

Slavnostní otevření
multifunkčního hřiště mezi

ulicemi Pionýrů a Lesní
Pátek 13.05.2022 v 9:30

Přestřižení pásky za účasti dětí ze školek a škol
Sobota 14.05.2022 v 9:00

Malý turnaj v tenise, fotbalu a hokeji
Ukázka místních sportovních klubů

Střelba lukem pro veřejnost
Všichni jste srdečně zváni.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY EKOLOGICKÉ OKÉNKO4/2022 | strana 5

"Ukliďme Česko" je dobrovol-
nická úklidová akce, která pro-
bíhá pravidelně každý rok na
území celé České republiky.
Jejím cílem je uklidit nelegálně
vzniklé černé skládky a nepo-
řádek. Hlavním jarním úklido-
vým dnem v rámci této akce
byla sobota 2. dubna, ale

v Klášterci nad Ohří se pilně
uklízelo téměř po všechny dub-
nové víkendy.
Po městě a v jeho okolí se tak
jako každý rok desítky dobro-
volníků snažilo z naší přírody
udělat hezčí a čistší místo pro
život. Mnozí pak využili nabídku
města, které jim poskytlo

pomoc materiální (např. pytle
na odpad) i logistickou a umo-
žnilo zájemcům bezplatně
odevzdávat odpady na sběr-
ném dvoře nebo po dohodě
zajistilo následný odvoz posbí-
raných odpadů. Duben je díky
tomu, že 22. dubna se tradič-
ně slaví Den Země, zasvěcen

propagaci a podpoře ochrany
životního prostředí. Spolupráce
je však samozřejmě možná
během celého roku. Na kon-
krétní formě podpory se lze
domluvit na odboru místního
hospodářství (Libor Kocáb,
tel. 474 359 680, e-mail:
kocab@muklasterec.cz). 
Město Klášterec nad Ohří tímto
děkuje všem občanům, firmám,
organizacím, spolkům a jiným
dobrovolníkům, kteří se jakým-
koliv způsobem podíleli či podí-
lejí na úklidu města a okolí. 
Obzvláště nás těší zájem kláš-
tereckých škol a jejich žáků,
kteří jsou pravidelnými pomoc-
níky a o ochraně životního pro-
středí a ekologii se neučí jen
teoreticky při výuce. Příkladem
mohou být žáci 2. stupně ZŠ
Petlérská, těch se sešlo celkem
padesát a v prvních dubnových
dnech společně uklidili okolí
školy, dětské aasfaltové hřiště,
oblast u Podmileského potoka
a skatepark.

Libor Kocáb ■

Uklízíme Česko, uklízíme Klášterec nad Ohří

Krásný solitérní opadavý jeh-
ličnan rostoucí na břehu Žabího
rybníčka nelze nazvat jinak než

živoucí fosilie. Odborníci si
mysleli, že již dávno zmizel
z naší planety v propadlišti

dějin. Až v roce 1944 byly obje-
veny živé stromy odpovídající
této fosilii. V následujících
letech americká expedice
sebrala její semena a rozeslala
je do světových botanických
zahrad a arboret. Tak se tato
semena dostala i do naší bota-
nické zahrady Univerzity Kar-
lovy. Protože se velmi dobře
množí semeny i řízky, stala se
velmi brzy běžnou součástí
zahrad a parků. Jedná se o
vlhkomilný druh, někdy také
nazývaný „vodní jedle“. Rozší-
řený kmen na patě stromu při-
spívá k jeho stabilitě v podmá-
čené půdě. V našem parku byly
před 40 lety vysazeny 2 stromy
ve vlhkém prostředí. Jeden
krásně prospívá, druhý o svůj
zdroj vody vlivem sucha přišel,
a proto výrazně zaostává ve
svém růstu. Zkuste je v parku
najít a porovnat. Tento strom
se nazývá metasekvoje čín-
ská (Metaseguoia glyptostro-
boides Hu et CHeng).
Ještě zajímavost. V lokalitě Žabí
rybník byly vysazeny spolu s mla-
dými metasekvojemi ještě ame-
rické vlhkomilné stromy tisovce
dvouřadého (Taxodium disti-
chum Rich.). Pro obyčejného

návštěvníka jsou těžko rozezna-
telné od metasekvojí. Oba druhy
jsou krásné a za čas se jistě sta-
nou ozdobou parku. Přijďte se
podívat, stojí to určitě za to.

František Kroupa
průvodce zámeckým 

parkem ■

S přicházejícím jarem se zazelenají i některé jehličnany

Mobilní tým lektorů z Prahy
„Tonda Obal na cestách“
žákům celé školy postupně
objasnil, jak se nakládá
s odpady, kde se skladují a co
se s nimi děje. Vysvětlil, jak
vznikne např. mikina z recy-
klovaného materiálu. Žáci se
učili třídit různé materiály
a dozvěděli se, co do jaké nád-
oby mají při třídění vhazovat.
Měli možnost podívat se na

vzory recyklovaných materiá-
lů. Celá akce proběhla v pro-
storách školy ve dnech
10.–11. března 2022.
Tato pojízdná a lektorovaná
výstava se všem moc líbila.
Věříme, že si děti z takto pre-
zentované hodiny vzaly to, že
je potřeba třídit a chránit naše
životní prostředí.

Petr Opava
ZŠ Krátká ■

Děti se ve škole učily třídit,
recyklovat a ukládat odpady



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 4/2022 | strana 6AKTUÁLNĚ

Tak konečně se všichni natě-
šení turisté a cyklisté dočkali.
Po dvouleté odmlce mohli opět
vyrazit na veletrhy cestovního
ruchu, kde měli možnost
nalézt inspiraci k jejich pěším
i cyklistickým výletům nejen

v naší republice. Tipy na jejich
toulky napříč naší vlastí i do
zahraničí jim v březnu na
moderním výstavišti PVA EXPO
Praha v Letňanech nabízeli
vystavovatelé na jubilejním
30. ročníku Holiday World &
Region World a dále na
12. veletrhu cyklistiky FOR
BIKES. Město Klášterec nad
Ohří se prezentovalo na obou
veletrzích. Jeho budoucí
návštěvníci se např. dozvěděli,
ve kterých konkrétních termí-
nech se letos budou konat pra-
videlné kulturní akce na kláš-
tereckém zámku. Cyklisté se
zajímali především o nabídku
cyklovýletů v okolí Klášterce
a také o Cyklostezku Ohře.

Klášterec nad Ohří se prezentoval na dvou veletrzích

V úterý 5. dubna se do Trans-
fúzního odběrového centra
Nemocnice Kadaň sjelo na tři-
cet policistů z našeho okresu,
aby jej podpořili svým dobro-
volným darováním té nejcen-

nější tekutiny. Mít v pravou
chvíli pro příslušného pacienta
právě krev jeho krevní skupiny
je jednou z naléhavých potřeb
každé nemocnice, proto
mimořádnou akci zaměřenou

na zvýšení zásoby krve zorga-
nizovalo samotné transfúzní
odběrové centrum. Z klášte-
reckého obvodního oddělení

přijeli darovat svou krev dva
policisté — Zdeněk Miller
a Slavomír Beránek. Patří
jim za to velký dík. 

Klášterečtí policisté pomáhali — dobrovolně darovali krev

Zemřel pan Miloslav Král –
zasloužilý klášterecký patriot

V hlubokém zármutku oznamujeme, že nás navždy opustil
pan Miloslav Král. Znali jsme ho především jako aktivního
sportovce, následně trenéra a funkcionáře, který se kromě
sportovních aktivit angažoval i v zajišťování společenských
akcí. Organizoval setkávání bývalých obyvatel zaniklých
obcí Vernéřov a Mikulovice a také byl aktivní v přeshraniční
spolupráci s naší partnerskou obcí Grossrückerswalde. Za
jeho celoživotní přínos pro město mu byla v roce 2018
udělena Cena města Klášterce nad Ohří. Zemřel 25. břez-
na ve věku 86 let a poslední rozloučení s ním se konalo
5. dubna na kláštereckém hřbitově v kostele Panny Marie
Utěšitelky. Město Klášterec nad Ohří vyjadřuje upřímnou
soustrast rodině i všem pozůstalým a přeje jim mnoho sil
k překonání bolesti z jeho odchodu.

OMLUVA IVO NOVÁKA 
RADCE HODICOVÉ

Omlouvám se Dr. Ing. Radce Hodicové, že jsem ji
od roku 2018 opakovaně a veřejně urážel a tím
negativně ovlivnil její pověst, vážnost a čest.
Všechna tato mnou zveřejňovaná tvrzení jsou
v rozporu se skutečností a nejsou pravdivá.

Ivo Novák

Omluva byla zveřejněna na základě usnesení Okresního
soudu v Chomutově.



Že by útěk před
velikonočním
pekáčem…?
V prvních jarních
dnech prohřá-
tých slunečními

paprsky řešili městští strážníci
jeden nezvyklý útěk a vytížilo
je to na polovinu dne. Nešlo
však o útěk neposlušného
školáka-průšviháře z domova
ani o útěk pachatele před
zákonem. Utéct svému cho-
vateli se rozhodlo jedno roz-
tomilé jehně. Nestačilo mu jen
skotačení po kláštereckém
náměstí, zvědavě se rozběhlo
i po přilehlém zámeckém par-
ku, kde kromě ochutnávky
parkové trávy okusilo i vykou-
pání v Ohři. Odchytit skotačivé

jehně se městským strážní-
kům podařilo až poté, kdy
zaběhlo na nádvoří zámku
a už nemělo šanci kamkoliv
uniknout. Následoval jeho
převoz zpět k chovateli a také
úleva pro všechny zúčastně-
né. 

KLÁŠTERECKÉ NOVINY AKTUÁLNĚ4/2022 | strana 7

V sobotu 2. dubna se na nád-
voří zámku, v jeho prostran-
ství a přilehlém parku roze-
zněla středověká hudba,
cinkaly meče a dali o sobě znát
i draví ptáci a ržající koně.
Atmosféru středověku připo-
mínalo slavnostní zahájení
nové turistické sezóny, které

se neslo v duchu připomínky
670 let od první písemné zmín-
ky o Klášterci nad Ohří. Ti, kdo
si tuto událost nenechali ujít,
zhlédli kejklířská a šermířská
vystoupení a také se dozvěděli
zajímavosti o středověkých
mučicích nástrojích a zbraních.
Diváci jistě ocenili ukázky letu

vzácných dravých ptáků, ti
akčnější si v připravených sou-
těžích mohli vyzkoušet svou
pohotovost a hbitost. Počasí
bylo spíše zimní nežli jarní,
a tak přišly vhod i stánky
s občerstvením v podobě
teplých nápojů. Své služby zde
představil náš nový partner,
Priessnitzovy léčebné lázně
z Jeseníku, a klášterecká spo-
lečnost Mamavis, jež se pro
své aktivity a výrobky nechala
inspirovat osobností a léčeb-

nými praktikami Vincenze Pri-
essnitze, zastánce léčby pří-
rodní vodou a čerstvým vzdu-
chem. Den nabitý programem
na celkem čtyřech scénách byl
završen až večer, kdy se za
tmy a při tónech rázné hudby
rozlétaly zapálené louče
z rukou kejklířů. Působivá
ohňová show tak udělala defi-
nitivní tečku za slavnostním
zahájením turistické sezóny,
která teď může běžet v plném
proudu.

Zahájili jsme turistickou sezónu ve středověkém duchu

Průběžně nás informuje
deník městské policie…

Průvod v dobových kostýmech vedli starosta města Štefan Drozd a místostarosta Petr Hybner Foto: Štefan Drozd ml.

Tajemství klášterecké minulosti
Zveme vás na podvečerní
procházku v historické části
Klášterce, kterou pro vás při-
pravili členové DS Klas. Pře-
vlečeni do dobových kostý-
mů vám budou ve dnech
27. a 28. května vždy od
19 hodin vyprávět o historii
a legendách našeho města.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 4/2022 | strana 8ROZHOVOR S...

Jak dlouho působíte na
Základní umělecké škole
v Klášterci nad Ohří? 
Na základní umělecké škole
působím teprve druhým
rokem. Před dvěma lety mi
byla nabídnuta pozice vedou-
cího orchestru s úkolem ho
celkově pozvednout. Dále na
škole zastávám místo učitele
hry na žesťové nástroje – trub-
ku a pozoun. Rád bych na žes-
ťových nástrojích přivítal další
žáky, kteří by se později stali
členy orchestru.

Jaký typ orchestru na škole
vedete?
Orchestr je složen ze žáků, uči-
telů, bývalých absolventů apřá-
tel ZUŠ a je multižánrový.

Repertoár obsahuje jazzovou
a taneční hudbu, nechybí ani
slavné skladby z filmové arocko-
vé tvorby. Orchestr vedu spo-
lečně se svým kolegou Pavlem
Heklem, učitelem hry na bicí.
Chtěli bychom, aby soubor mohl
doprovázet taneční večery, ple-
sy, městské a zábavní akce. 

Na jaké hudební nástroje
umíte? 
Na konzervatoři jsem vystu-
doval hru na trubku a během
studií jsem se musel naučit
hrát na klavír. Mojí hlavní pro-
fesí jsou však žesťové nástro-
je. Dechové nástroje předsta-
vují nejširší uplatnění napříč
hudebními žánry, v kapelách
a orchestrech. 

se kterým jsem se podílel na
organizaci několika ročníků
hudebního léta na zámku
Jezeří u Horního Jiřetína. Podí-
lel jsem se na organizaci před-
stavení komické opery
s názvem Vrahem z pomsty od
Jana Josefa Röslera  v Lotyš-
sku, ve městech Riga a Rēzek-
ne. V rámci své umělecké
agentury jsem mimo jiné zor-
ganizoval představení díla Car-
mina Burana od autora Carla
Orffa s velkým symfonickým
orchestrem a ohňostrojem.  
Na plný úvazek působím již 10
let na Základní škole Rudolfa
Koblice v Kadani. Šestým
rokem vyučuji na místním
gymnáziu anglickou konverza-
ci. Již několik let pracuji pro
jednu pražskou společnost jako
lektor pedagogických pracov-
níků. Zabývám se rozvojem
pedagogů v oblasti používání
interaktivních technologií, ino-
vací ve výuce a výukou cizích
jazyků. Prioritním zájmem je
v mém životě umělecký a škol-
ský management.

Co považujete za svůj nej-
větší úspěch? 
Vše, co ve svém životě dělám,
beru za úspěch, který mě vždy
posune dál a ukáže mi další
možnosti, jimž bych se mohl
věnovat a dál se v nich vzdě-
lávat. 

Jakou posloucháte hudbu? 
Mám rád rychlé a melodicky
bohaté skladby, které člověka
roztančí. Střídám hudební
žánry podle nálady. Někdy si
pustím vážnou hudbu, jazz,
blues a pak mám dny, kdy si
pustím popové, taneční
a rockové skladby. Dá se říct,
že mám rád všechny žánry,
které mají bohatou melodii. 

V čem spatřujete největší

rozdíl mezi českou
a australskou kulturou? 
Australané jsou větší pohodáři.
Umí si lépe užívat života a tolik
se nestresují. V Česku se honí-
me za tituly, prací, penězi.

Na co rád vzpomínáte
z dětství? 
Rád vzpomínám na zážitky
a přátele z Austrálie. 

Žil jste v Austrálii? Jak
dlouho?
Ano, v Austrálii jsem žil 10 let.
Strávil jsem tam podstatnou
část svého dětství. Do Čech
jsem se vrátil, abych strávil
čas s rodinou z mamky strany
a dále studoval českou hudeb-
ní školu, které jsou v zahraničí
uznávané. Nakonec mne
kariéra a seznámení s mojí
Deniskou během studií přimě-
lo zůstat. 

Chtěl jste se již od dětství
věnovat hudbě? 
Ano, pocházím z hudební rodi-
ny. Na trubku jsem začal hrát
v 10 letech právě v Austrálii.
Studoval jsem na soukromé
škole Ormiston College, zamě-
řené na umění, vědu a sport,
ve které jsem hrál v dechovém
orchestru. Po škole jsem chodil
do dětského sboru Queens-
land Children’s Choir. Spolu-
pracovali jsme se státní filhar-
monií Queensland a zároveň
s profesionálním sborem Bris-
bane Chorale, ve kterém zpí-
vala moje mamka. Dětství
jsem trávil v kruzích umělců,
kteří mě inspirovali. 

Kde jste následně studo-
val? 
Absolvoval jsem konzervatoř
v Teplicích, kde tehdy vyučoval
výborný a uznávaný pedagog,
trumpetista Tomáš Kareš, ke
kterému jsem nastoupil jako
student. Po studiích jsem se
věnoval rozvoji manažerských
dovedností. Poté jsem studo-
val učitelství anglického jazyka
na Akcent College, nyní Pra-
gue City University. 

Kde jste působil po škole? 
Během pátého ročníku na kon-
zervatoři jsem se začal věno-
vat hudebnímu managemen-
tu. Spolupracoval jsem
například se Spolkem pro zve-
lebení staré hudby v Čechách,

Rozhovor s… Jakubem Fischerem
Věděli jste, že na 30. duben nepřipadá jen stavění májky
či pálení čarodějnic, ale také Mezinárodní den jazzu?
Iz toho důvodu jsme pro dubnový rozhovor oslovili učitele
žesťových nástrojů z místní základní umělecké školy, který
se svými žáky a studenty sbírá úspěchy na soutěžích,
o nichž se dočtete na stránce věnované kultuře. Většinu
svého raného života strávil v Austrálii, může proto porov-
nat jak naši kulturu, tak i rozdíly ve vzdělávacím systému.
Kromě hudby vyučuje na základní astřední škole aexterně
se podílí na vzdělávání pedagogických pracovníků.

Australané si umí
lépe užívat

života a tolik se
nestresují.

Ve struktuře
českého školství
vnímám mnoho

mezer.

Jakub Fischer (vlevo) se svým žákem Dominikem Hodicem,
který vyhrál krajskou soutěž ve hře na pozoun, na klavír
ho doprovázela Monika Schreinerová, učitelka z místní
základní umělecké školy



KLÁŠTERECKÉ NOVINY ROZHOVOR S...4/2022 | strana 9

PĚT OTÁZEK PRO KAŽDÉHO

Jaké je vaše nejoblíbenější jídlo?
Ujíždím na „meat pie“, masovém koláči. Zbožňuji také
mexickou, indickou a asijskou kuchyni. Pokud ráno stih-
nu snídani, tak si většinou dám toast s australskou
pomazánkou značky Vegemite. Večer si rád dám mléč-
nou čokoládu a dobré víno. 

Jaká je vaše nejoblíbenější barva?
Ze začátku jsem měl rád černou, která mi přišla ele-
gantní. Teď jsem víc otevřený barvám jako fialová,
modrá, červená. 

Kde nejdále ve světě jste byl?
Určitě v Austrálii. Žil jsem v Brisbane, hlavním městě
státu Queensland.

Jaké máte koníčky?
Koníčků mám mnoho. Momentálně se věnuji robotice.
Když mám vyloženě čas, tak mám rád letecké mode-
lářství. Dalším koníčkem je sportovní střelba a zbraně.
Po práci si rád zahraju na leteckém simulátoru nebo
nějaké dobré RPG na Xboxu. Jako dítě jsem se v Austrálii
věnoval jízdě na koních v rámci jezdeckého kroužku
a chvilku i sportu, konkrétně kriketu.

Co vám dalo a vzalo vaše povolání?
Mé povolání mi dalo mnoho zkušeností a rozšířilo mi
obzory.

žil v Austrálii, tak jsem zas tou-
žil po tom poznat a procesto-
vat evropské země. Každá část
světa má svá kouzla. Rozhod-
ně mi například chybí austral-
ský školský systém, který je
odlišný. Přijde mi, že je daleko
více zaměřený na rozvoj cha-
rakteru jedince a přirozenou
formu osvojování informací
než to naše školství plné defi-
nic a teorií. Nejvíc se student
naučí, když ho necháme for-
mou projektů a diskuzí bádat
a zkoušet. 
Velkou mezeru vnímám
v našem systému přijímat
praktiky školství jiných zemí.
My sice vnímáme rozdíly, ale
většinou kolem sebe otvíráme
nové soukromé školy s alter-
nativními způsoby výuky, kte-
ré mají málokdy návaznost na
další stupně vzdělávání a pro
dítě je tím pádem spíše šok
přecházet. Tím chci říct, že
nám chybí sjednocený sys-
tém, provázanost mezi stupni
škol, základní, střední a vyso-
kou. Mít přetížený vzdělávací
plán plný encyklopedických
definic a teorií je jedna věc,
ale kolik si z toho jedinec

Mnohdy mi přijde, že žijeme
jen pro práci a zapomínáme si
víc užívat života kolem. Rozdíly
jsou dané historií, která obě
země určitým způsobem ovliv-
nila, zasáhla. Obě kultury mají
rozhodně něco do sebe. 

Chybí vám život u protinož-
ců?
Chybí mi ten odlišný austral-
ský život a moře. Když jsem

zapamatuje a zúročí, je věc
druhá. 

Jste přísný učitel? 
Rozhodně si nemyslím, že
jsem nějak zvlášť přísný učitel.
Chci po svých žácích výsledky.
Vyžaduji vzájemný respekt,
slušné chování a plnění zada-
ných prací. Učitel by si měl své
žáky a studenty získat přiro-
zenou cestou. Vědí, že pokud
jsou ke mně upřímní, tak
pomoc a pochopení z mé stra-
ny najdou. Někdy to prostě
nejde a musíte po některých
žácích dupat, aby plnili své
povinnosti a nenechali se
strhnout špatnou cestou.
Zkrátka to určitě není vždy
lehké. Ve struktuře českého
školství vnímám mnoho
mezer, na kterých musíme
systematicky zapracovat. 

Kam se chystáte na letošní
dovolenou?
Zatím jsme s přítelkyní nějak
neřešili konkrétní místo, uvi-
díme, co se nám naskytne za
možnosti. Rádi bychom někdy
procestovali například Ameri-
ku a mě hodně lákají i asijské
země. Máme rádi akční dovo-
lenou. 

Jak vypadá váš všední pra-
covní den? 
Od pondělí do pátku učím

dopoledne na základní škole
v Kadani, středy odpoledne na
kláštereckém gymnáziu
a střední odborné škole a na
základní umělecké škole úterý
odpoledne a ve středu po
výuce na gymnáziu. Pondělky,
čtvrtky a pátky odpoledne vět-
šinou jezdím školit po naší
republice. Po cestě si v autě
pouštím hudbu a vybírám nové
skladby pro orchestr. Když
zrovna nějaký den neškolím,
tak cvičím na trubku anebo si
udělám pohodové odpoledne.
V týdnu se opravdu nenudím,
ale všechny práce, které
dělám, mě naplňují a posouvají
dál. Setkávám se s novými lid-
mi a je pro mě radost rozvíjet
talent svých žáků a studentů.
Volný čas také samozřejmě
trávím s přítelkyní. 

Jak odpočíváte?
Upřímně, neumím mentálně
odpočívat. Moje hlava stále
jede na plné obrátky. 

Děkuji za rozhovor. Je
něco, co byste rád vzkázal
našim čtenářům? 
Ačkoliv je to mnohdy těžké, tak
se snažte žít svůj život naplno
a plňte si své sny a cíle. Neboj-
te se překážek, protože i nega-
tivní zkušenosti člověka doká-
žou poučit a posunout dál. 

Adéla Václavíková ■S přítelkyní Denisou při návštěvě Austrálie

S maminkou po představení
Queensland Children’s Choir



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 4/2022 | strana 10KULTURA

Budete mít možnost podívat
se nejprve na průběh heydri-
chiády. Výstava přibližuje zlo-
mové body nacistického
pátrání po uskutečněném
atentátu na šéfa Hlavního říš-
ského bezpečnostního úřadu
a zastupujícího říšského pro-
tektora Reinharda Heydricha.
Poprvé je zde prezentována
většina snímků z dochované-
ho souboru 14 fotografií

z popraviště v Lubech u Kla-
tov, kterou se podařilo česko-
slovenským vyšetřovatelům
po válce nalézt u německých
represivních orgánů.
A následně také uvidíte, jaké
ohlasy měla lidická tragédie
ve světě od června 1942 až do
roku 1947, kdy byla započata
výstavba nové obce. Přiblíží-
me vám činnost hnutí „Lidice
shall live!“ a dalších, kterým
osud středočeské obce nebyl
lhostejný.
Vernisáž výstavy LIDICE
80 proběhne 6. května
v 17 hodin.

V galerii Kryt si připomeneme likvidaci Lidic nacisty
V letošním roce si připomeneme 80 let od chvíle, kdy
byla v rámci heydrichiády nacisty zlikvidována obec
Lidice. Ve spolupráci s Památníkem Lidice proběhne
v galerii Kryt výstava věnovaná tomuto důležitému
datu naší historie s názvem LIDICE 80. 

V květnových dnech si přijdou na své příznivci nejen rockové
a country muziky, ale i swingu a jazzu. Proběhnou divadelní
představení, přednášky, stand-upová vystoupení, ale i akce
pro děti v cykloparku nebo na zámku.

Divadlo:
V Paříži bych tě nečekala, tatínku (24. 5.) – Uragán
záměn a komických situací, které neberou konce, uvidíte
v divadelním představení s Petrem Nárožným v hlavní roli.
Komedie Jeana Barbiera o pařížském dobrodružství sympa-
tického venkovana  nabízí dvě hodiny emocí a smíchu.

Stand-up:
Na stojáka (19. 5.) – Těší se na vás Arnošt Frauenberg,
Adéla Elbel a Tomáš Matonoha.

Přednášky:
Kromě dopoledních pro školy jsou připraveny i přednášky pro
veřejnost. Historii, současnost a využití hypnoterapie představí
Šimon Pečenka pod názvem Pravdy amýty ohypnóze (5. 5.).
25. května se můžete vydatsJakubem Greschlem do amerických
národních parků. Cestu za své vlastní hranice představí pod
názvem Cestování s handicapem aneb nic není nemožné.

Hudba a tanec:
V sobotu 7. května na tradičním Setkání harmonikářů
vám k poslechu i k tanci zahrají heligonkáři i harmonikáři.

Koncerty:
HOP TROP (12. 5.) – Skupina je držitelem Zlaté Porty a stá-
licí na scéně trampské hudby už plných 40 let. 
ALKEHOL (13. 5.) – Česká rocková kapela, jež kromě písní
s hospodskou tematikou složila také několik hymen pro spor-
tovní kluby.
Jan Smigmator aBig Band se představí v sobotu 21. května.
Třináct špičkových jazzmanů hraje repertoár vycházející ze swin-
gových tradic, hitů Franka Sinatry a odkazu legendárních big
bandů. Hlavním pilířem koncertní show jsou písně zalba Murphyho
zákon, které by se daly klidně označit jako swing 21. století.

Akce pro děti:
Sportovní den pro malé i větší cyklisty se uskuteční v cyklo-
parku v Královéhradecké pod názvem Šlapačka (20. 5.).
Bude probíhat časovka a na hřišti u ZŠ Petlérská jízdy zruč-

nosti. Doprovodný program zajistí hudební divadlo Hnedle
vedle.
Poslední květnovou neděli (29. 5.) můžete oslavit Den dětí
na zámku a v parku, a to od 14 do 17 hodin.

Miluše Kalců
produkce kulturního centra ■

V kulturním centru vystoupí jazzman Jan Smigmator,
květnová nabídka kulturních akcí je opravdu bohatá



KLÁŠTERECKÉ NOVINY KULTURA4/2022 | strana 11

Žáci naší základní umělecké
školy zahájili svou uměleckou
sezónu velmi sebejistě
a úspěšně. Ve druhém pololetí
školního roku je čeká nejen
řada žákovských koncertů,
výstav a vystoupení, ale také
mnoho rozmanitých soutěží
a postupových přehlídek. Od
ledna do března prošli zaha-
jovacími a okresními koly
a vedli si opravdu skvěle. Je
to povzbuzení nejen pro jejich
snahu a píli se něčemu naučit

(bohužel dnes už pomalu
nevšednímu, jako je doved-
nost hrát na hudební nástroj),
ale také jakási známka pro
jejich učitele, že tvůrčí práce
s dětskou uměleckou duší
a hledání talentů v každém
z nás jde tím správným smě-
rem. Naše gratulace patří tedy
všem žákům, kteří se s odva-
hou a pokorou se svými peda-
gogy zapojili do těchto soutěží
a také jejich rodičům. Jaké
úspěchy tedy první čtvrtletí

roku 2022 přineslo a co v nej-
bližší době můžeme očekávat?

Pěvecké oddělení ZUŠ bylo
mimořádně úspěšné
Dne 24. března se konalo
v Ústí nad Labem krajské kolo
pěvecké soutěže základních
uměleckých škol, kde Kira
Raufsteinová obdržela ve
své kategorii 2. místo. O týden
později, 2. dubna, se konalo
v kulturním domě Teplá regio-
nální kolo pěvecké soutěže
zaměřené zejména na folklor-
ní zpěv Zpěváček Karlovarska.
Kira Raufsteinová obdržela
v kategorii mladších 1. místo
a Herta Hudáková v katego-
rii starších 3. místo. Letošní
absolventka pěveckého
oddělení Adéla Srbová byla
přijata na konzervatoř v Tepli-
cích na populární zpěv. Dívky
vede Oldřiška Krymová.

Divadélko pod ZUŠkou
sklízí úspěch
V sobotu 5. března se v cho-
mutovské knihovně uskuteč-
nila tzv. Přehlídka malých reci-
tátorů. Literárně-dramatický
obor naší školy pod vedením
Olgy Rambouskové tam vyslal
pět svých žáků a sklidil
úspěch. Ellen Žihlová
v III. kategorii a Adam Hrdi-
na v IV. kategorii získali čest-
ná uznání. Jakub Mazanec
v II. kategorii a Anna Směš-
ná ve IV. kategorii postoupili
se svými přednesy do krajské-
ho kola konaného 24. dubna
v Lounech. 

Dechové oddělení navazu-
je a přidává další úspěchy
Sourozenci Linda a Dominik
Hodicovi získali v okresním

kole první místa. Linda ve hře
na příčnou flétnu, pod vede-
ním Anny Seifertové, a Domi-
nik ve hře na pozoun, pod
vedením Jakuba Fischera.
Dominik pak svůj úspěch
zopakoval v krajském kole
a obdržel 1. místo, a to jen
malý krůček od postupu do
celostátního kola. Dominik
letos absolvuje a mohli jste ho
slyšet v rámci koncertu ZUŠ-
KApely v kulturním centru
19. dubna.

Taneční obor nezahálí
Letos se koná několik soutěž-
ních a postupových přehlídek.
V soutěži tanečních oborů ZUŠ
postoupily všechny naše
taneční skupiny, včetně
nejmenší Tělomluvy, do kraj-
ského kola konaného 25. dub-
na v Mostě. V Ústí nad Labem
však dopadla přehlídka trochu
jinak. Bylo to již krajské kolo
a za všechny zúčastněné jme-
nujme choreografii GALERIE
(7. ročník), která získala
návrh do celostátní přehlídky
dětských skupin scénického
tance v Kutné Hoře a ocenění

za vklad tanečnic při uchopení
společenského tématu. Ostat-
ní choreografie byly však také
krásně oceněny. Choreografie
spolu se žáky tvoří učitelky
Olga Rambousková, Markéta
Kuttnerová a Zora Breczková.

Výtvarný obor má nebýva-
lé ocenění
Výtvarný obor každoročně
slaví úspěch přijetí svých žáků
na střední umělecké školy. Ani
tentokrát tomu není jinak.
A není tomu jinak i s dalšími
výbornými umístěními v sou-
těžích, jako např. Tereza
Doležalová, jejíž výtvarný
návrh pro Dětské sklářské
sympozium v Kamenickém
Šenově patřil mezi nejlepší
z Ústeckého kraje a bodově
mezi nejlepší v republice (více
v příštím čísle). Výtvarné prá-
ce jsou rozeslané do různých
soutěží a netrpělivě očekává-
me jejich vyhodnocení.
Více na Facebooku nebo
webu: www.zusklasterec.cz.

Za tým ZUŠ
Zora Breczková ■

Ohlížíme se za úspěchy žáků ZUŠ v 1. čtvrtletí letošního roku

Oldřiška Krymová a Kira
Raufsteinová



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 4/2022 | strana 12Z NAŠICH ŠKOL

Školní dílny vznikly z projektu
Evropské unie za perfektní
spolupráce, finanční i projek-

tové podpory města Klášterce
nad Ohří již v roce 2021.
Všichni jsme za tento krok
a rozhodnutí obnovit školní
dílny velmi rádi. V dílnách učí
učitelé, kteří mají z práce
radost a tu přenášejí na děti,
naše žáky. Vznikají krásné
věci — např. stojánky na
mobil, dřevění roboti, funkční
hodiny, puzzle z překližky,
krásné obrázky z různých
materiálů, ptačí budky a dal-
ší.
Vybavení dílen umožňuje
naučit děti zatloukat hřebíčky,
motat barevné bavlnky, brou-
sit pilníkem nebo i řezat na
stolní přímočaré pilce, která
je samozřejmě schválená
a zabezpečená pro práci ve

škole. Zdokonalují se v kres-
lení, měření a také v řezání
ruční pilou. Seznamují se

i s dalšími manuálními čin-
nostmi. Perfektní je, že učitele
i žáky práce velmi baví a rádi
se jí chlubí. Mezi jejich výrob-
ky patří třeba i ptačí budky,
které pak společně s panem
učitelem rozvěsili v lesíku na
okraji města. Dostali pochvalu
od kolemjdoucích lidí, což
potěší. Rád bych všechny
zúčastněné pochválil a tímto
žákům i učitelům poděkoval. 
Za naše skvělé školní dílny
děkuji všem, kteří se na vzni-
ku a fungování podíleli a podí-
lejí. Je to skvělý krok, jak
naučit naše děti opět pracovat
i rukama. Výrobky z našich
dílen vám brzy opět ukážeme.

Petr Opava
ZŠ Krátká ■

Výrobky z dílen dělají radost a můžeme je najít i v přírodě

Naše škola se od roku 2019
účastní mezinárodního projek-
tu The Colours of Science
v rámci programu ERASMUS.
Dva roky se však z důvodu
celosvětové pandemie žádné
mobility žáků neuskutečnily.
V letošním roce se nám kon-
cem března konečně podařilo
uskutečnit výjezd do Španěl-
ska. Tentokrát byla pořadate-
lem setkání škola Colegio Pedro
Poveda Jaén. Spolu se studenty
a žáky z Burgosu, Lisabonu,
Bialystoku a Lublaně jsme

mohli navštívit jih Španělska
akonečně se setkat tváří v tvář
s partnery, které jsme měli
možnost vidět zatím jen na
online konferencích. 
A co vše jsme zažili? Proběhl
tzv. Veletrh zemí, na kterém

jednotlivé školy prezentovaly
zajímavosti ze své země, měs-
ta a školy a jehož součástí byla
i jídla a sladkosti tradiční v dané
zemi. I o náš stánek byl velký
zájem — všem chutnaly naše
perníčky, klášterecké oplatky
a další sladkosti. Úspěch měl
i chléb s „vepřovkou“. Také
jsme ochutnali místní olivový
olej. V rámci pobytu jsme
navštívili historická města Bae-
za, Jaén, Granada a prošli se
palácem a zahradami Alhamb-
ry. Součástí programu projek-

tového setkání byla i hodina
španělštiny, tance a přírodopi-
su. Na společné konferenci
jsme předvedli pokusy, jež
jsme si všichni předem pečlivě
připravili. I když nás všechny
trochu trápila tréma, vystou-
pení se vydařilo. Ohlasy všech
žáků našeho tzv. Žlutého týmu
byly kladné navzdory tomu, že
někteří z nich během pobytu
ve Španělsku onemocněli
chřipkou.

Monika Bártová
ZŠ Školní ■

Poznávali jsme Španělsko aneb Žlutý tým zasahoval

V základní škole Petlérská roz-
hodně není nuda a nebojí se
tam využívat praktickou výuku
už od nejmenších. Nejmladší
žáčci z přípravné třídy se již
podruhé setkali s fyzikou v pra-
xi. Společně s učitelkou Bárou
Bitomskou byli už na druhé
hodině fyziky, na kterou si pro
ně učitelka Martina Nováková
tentokrát připravila téma
Duha, vzlínání a prolínání. Děti
si vyrobily barevnou duhu
a spektroskop, který může
posloužit i jako káča.
Vysvětlit fyzikální zákony o síle
je legrace. Hodiny fyziky tak
mohou být názorné a praktic-
ké. Pan Isaac Newton by měl
jistě radost z žáků 7. třídy, kteří
si jeho zákony o síle vysvětlují
po svém, prakticky. Tělocvična
tak může sloužit jako laboratoř

a věci kolem nás jako výzkum-
ný materiál. Takový balónek
letící po napnutém provázku
pak poskytuje mnoho oblastí,
které se dají probádat: pohyb,
dráha, rychlost, síla, tření, tlak.

V hodinách informatiky učitel
Jiří Kypta s žáky velmi rád
využívá moderní technologie.
Na Vánoce potěšil vyučující
fyziky super 3D modelem
jaderného reaktoru, který
mohou žáci nejen prohlížet
a popisovat, ale i skládat. Po
jaderném reaktoru došlo
doslova k výbuchu a žáci již
tisknou další a další modely
katapultů, které následně
vyrábí i ze dřeva v hodinách
pracovních činností. Dále tisk-
nou slepé mapy na hodiny
zeměpisu, píšťalky do hodin
tělesné výchovy a vneposlední
řadě i postavičky z PC her. Žáci
s panem učitelem však nejen
tisknou, ale i pracují s progra-
my, učí se na internetu vyhle-
dávat informace a plánky pro
3D tisk a v neposlední řadě

začínají i jednoduché návrhy
programovat.

Martina Nováková
ZŠ Petlérská ■

O tom, jak při výuce pomáhá žákům názornost a praxe



KLÁŠTERECKÉ NOVINY Z NAŠICH ŠKOL4/2022 | strana 13

Březen patří již tradičně kni-
hám. Je to měsíc podpory čte-
nářství a milovníků příběhů
všech možných žánrů. Může to
být i dobrý důvod, proč si
doplnit svou domácí knihovnu.
Pozvali jsme si do školy spiso-
vatelku žijící v našem regionu –
Zuzanu Šestákovou, která
dětem představila svou knihu
Laskavé pohádky od staré-
ho dubu. Autorka dětem pře-
četla úryvek z této knížky, aby
je seznámila s opravdovým
kamarádstvím skřítka Vítka
a veverčáka Marcela žijících ve

starém dubu na lesním palouč-
ku, kde zažívají různá dobro-
družství. V knížce děti okouzlí
krásné tušové ilustrace od
Zuzany Osako.
Autorské čtení doplnila paní
spisovatelka hudebními prvky
muzikoterapie — představila
žákům tibetské mísy s nádher-
ným zvukem.
Děti se na besedu moc těšily,
protože poprvé na vlastní oči
viděly skutečnou žijící spiso-
vatelku.

Valeria Novotná
ZŠ Petlérská ■

Spisovatelka Zuzana Šestáková předčítala druháčkům

Letos se konal již 22. ročník
Noci s Andersenem anaše ško-
la se po covidové přestávce již
po osmé připojila k této akci.
Nocování ve škole je pro žáky,
ale i pedagogy velký zážitek.
Kolektivy se poznají zase tro-
chu jinak, v jiné atmosféře.
Letošní rok připadlo páteční
datum na 1. dubna, tedy aprí-
lový den. O to více byla letošní
„přespávačka“ pro všechny
zajímavější. Ve škole tento rok
strávilo noc na 70 žáků spolu
se svými třídními učiteli a asis-
tenty pedagogů, kteří žákům
pomáhali zvládnout připravené
úkoly, bojovky, hry apod. Paní

kuchařky opět zajistily pitný
režim a žáci netradičně pove-
čeřeli ve školní jídelně dobroty
nachystané maminkami. Mlad-
ší žáci zvolili téma 110. výročí
narození Jiřího Trnky.
Seznámili se s osobností toho-
to plzeňského rodáka i s jeho
pohádkovým odkazem. Prohlí-
želi knihy, ilustrace, sledovali
loutkové filmy, četli zajímavé
a vtipné příběhy, luštili křížov-
ky nebo vyráběli — např. lapa-
če snů. Samozřejmostí byla
i noční bojovka v prostorách
školy. Starší žáky zaujalo
135 let od narození Josefa
Lady. Seznamovali se s tvor-

bou tohoto spisovatele i ilu-
strátora v jednom. Snad každý
zná Ladovy obrázky a pohád-
ky. Opět se četlo, prohlíželo,
sledovalo a nasávalo dílo toho-
to autora. Nejčastěji pan Lada
maloval a psal o zvířatech. Ve
večerních hodinách pak žáci
zhlédli film Gump – pes, který
naučil lidi žít. Každý si na
památku vyrobil i památeční

placku na batoh. Na všechny
účastníky opět čekala odměna
od hlavních organizátorů Noci
s Andersenem a nakladatelství
Albatros – pohlednice pro tento
rok. Fotografie z této akce si
můžete prohlédnout na webo-
vých stránkách školy:
www.zsddmklasterec.cz.

Kateřina Spurná
ZŠ Petlérská ■

Nocování ve škole přiblížilo žákům dva české umělce

První dubnový den proběhlo již
6. nocování ve školní knihovně
a uskutečnil se tak po dvouleté
pauze již 22. ročník akce nazva-
né Noc s Andersenem. Zúča-
stnilo se jí 40 žáků (2.–4. roč-
ník) a letos byla tematicky
zaměřena na Josefa Ladu.
Bubáci aHastrmani soutěžili ve
vodě, skládali obrázky, zpívali
písničku, složili puzzle a našli

k hrnečku s dušičkou to správ-
né víčko, také četli a zhlédli
pohádku. Ke sladké snídani od
maminek nebylo co dodat.
Celou dobu nás provázeli velcí
spolužáci z 9.A, kteří nachystali
soutěže a večeři. Všem patří
velké díky a milým kolegyním
za pomoc ještě větší.

Michaela Kutílková
ZŠ Krátká ■

Také děti a učitelé ze ZŠ Krátká
mají za sebou dobrodružný
nocleh v prostorách školy

Zápis dětí do mateřských škol
proběhne v MŠ Lípová 570 (U Jablíček)

od 2. do 6. května 2022
v době od 9.30 do 15 hodin

Více informací na www.ms-klasterec.cz

Níže si můžete přečíst o tom, co všechno děti prožily
během Noci s Andersenem v uvedené škole uprostřed
kláštereckého sídliště.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 4/2022 | strana 14POHLED DO HISTORIE

Ale nejprve se vraťme
k otázce v titulku.
Do roku 1935 se náměstí jme-
novalo jednoduše – Markt-
platz. V letech 1935–1938
však neslo název právě Masa-
rykovo náměstí. Do roku
1945 to pak bylo Adolf-Hit-
ler-Platz, po válce opět krát-
ce Marktplatz a do roku 1990
to bylo náměstí Českoslo-
venské armády.
V Klášterci se ale Tomáš Gar-
rigue Masaryk připomínal
i jinak. V roce 1937, před
85 lety, proběhly v Klášter-
ci oslavy jeho narozenin,
a to i přesto, že již nebyl pre-
zidentem. V podstatě po celou
dobu první republiky bylo tra-
dicí si připomínat prezidentovy
narozeniny a pravděpodobně
se zde nejvíce angažovala
Národní jednota severočeská,
ačkoliv písemné doklady chy-
bějí. První oficiální oslavy
organizované městským
zastupitelstvem pak proběhly
v roce 1935. Byly vyvěšeny

státní vlajky, ve společenském
sále radnice se uskutečnila
slavnostní akademie, jejíž
součástí byl český i německý
proslov. Další program byl
hudební — zazněly české
i německé opery a další drobné
skladby. Program byl zakon-
čen českou státní hymnou. 

Tomáš Garrigue Masaryk
se narodil před 172 lety,
7. března 1850. 
Narodil se do chudých pomě-
rů, jeho otec Josef Maszárik
byl slovenský panský kočí,
jeho žena Terezie byla kuchař-
ka a právě s matkou měl
budoucí prezident velmi blízký
vztah až do její smrti. 
Ve čtrnácti letech odešel
Tomáš, tehdy ještě Maszárik,
do Vídně. Učení se zámeční-
kem opustil a vrátil se domů,
kde se měl vyučit kovářem,
ale osud mu přichystal něco
jiného. Jeho bývalý kantor mu
nabídl místo učitelského
pomocníka. Odtud byl jen
kousek do Brna a v Brně se
dostal na německé gymnázi-
um, kde se seznámil s filozofií,
která ho pak provázela celý
jeho život. 
V období brněnských studií se
nechal přejmenovat. Z Mas-
zárika se stal Masaryk.
Na brněnském gymnáziu
dlouho nevydržel, přešel do
Vídně na akademické gymná-
zium, kde úspěšně odmaturo-
val a vystudoval Vídeňskou
univerzitu. Z Vídně ho osud
zavál do Lipska, kde se připra-
voval na docenturu, a právě
v Lipsku se seznámil se svou
budoucí ženou Charlottou. 
Mladá žena mu svým vzdělá-
ním a všeobecným rozhledem
imponovala. Zásadně ho
ovlivnily její názory na žen-
skou rovnoprávnost, i díky ní
již od 90. let 19. století Masa-
ryk prosazoval volební právo
pro ženy a respektoval ji nato-
lik, že za své přijal i její pří-
jmení – Garrigue. V časopise
Ženská revue pak vyšlo Masa-

rykovo heslo: „Žena budiž
muži na roveň postavena hos-
podářsky, právně, politicky
i kulturně.“ V roce 1918 jej
zopakoval ve Washingtonské
deklaraci a jeho spolupracov-
níci ho vepsali i do textu první
československé ústavy.
Se svou ženou žili nejprve ve
Vídni a následně od roku 1882
v Praze. Narodilo se jim cel-
kem pět dětí — tři dívky a dva
chlapci. Jeden z nich, Herbert,
zemřel v roce 1915 na tyfus.
Druhý z nich, Jan, se později
stal ministrem zahraničí. Dce-
ra Alice strávila v souvislosti
s Masarykovo odbojovou čin-
ností několik měsíců ve věze-
ní.
O několik let později se zasa-
zoval o obnovení procesu
s Židem Leopoldem Hilsne-
rem – toho vinili z rituální
vraždy Anežky Hrůzové. Tzv.
hilsneriáda byla spojena s nej-

většími projevy antisemitismu
v 19. století v našich zemích.
Masaryk se celý život snažil
bojovat s předsudky a nako-
nec byl i s jeho pomocí Hilsner
sice uznán vinným, ale už ne
z rituální vraždy a místo trestu
smrti dostal doživotí. Jeho
vinu se ovšem nikdy nepoda-
řilo spolehlivě ani prokázat,
ani vyvrátit pro nedostatek
důkazů. Ve vězení strávil
18 let. 
Krátce po začátku první svě-
tové války se účastnil tajných
schůzek s politiky a stavěl se
na stranu Ruska, Francie
a Velké Británie. Za veřejnou
podporu konce monarchie mu
hrozil trest smrti – za vlasti-
zradu. Díky jeho neohrože-
nosti a pověsti bojovníka proti
autoritářství a antisemitismu
se brzy stal hlavou českého
odboje. 
Zasloužil se o vznik legií,
které měly na vznik Česko-

slovenska zásadní vliv.
První legionáři bojovali na
straně Dohody proti Rakous-
ko–Uhersku a jeho spojencům
již v roce 1914. V tomto roce
vznikla na západní frontě ve
francouzské armádě rota
Nazdar, ale budování legií jako
armády, která byla podřízená
Národní radě československé,
bylo zahájeno až v roce 1917.
Silné legie mělo Českosloven-
sko především v Rusku, ale
významné jednotky vznikaly
také ve Francii a v Itálii. Úspě-
chy československých legio-
nářů na sebe nenechaly dlou-
ho čekat a všimlo si toho
i mezinárodní společenství. 
V roce 1917 se přesunul do
USA, kde prosazoval konec
monarchie a vznik svobod-
ných národních států. Zaklá-
dající listinou nové republiky
se stala Washingtonská dekla-
race. 

Po válce byl Tomáš Garrigue
Masaryk zvolen prvním čes-
koslovenským prezidentem
a stal se jím poté celkem čty-
řikrát. Byl oficiálně nazýván
jako „prezident osvoboditel"
a zákonem bylo uznáno, že se
„zasloužil o stát“.
V roce 1921 mu byl státem
koupen zámek v Lánech. Tam
pracoval a žil a bylo mu udě-
leno doživotní právo tam zůs-
távat. Jeho žena Charlotta si
spolu s ním lánského zázemí
dlouho neužila. Její zdravotní
stav se zhoršoval, zemřela
v roce 1923.
V průběhu 30. let se začal
prud ce zhoršovat jeho zdra-
votní stav, po prodělané
mrtvici ochrnul na polovinu
těla a v roce 1935 ze zdravot-
ních důvodů abdikoval. Nahra-
dil ho Edvard Beneš a Tomáš
Garrigue Masaryk nedlouho
poté, 14. září 1937, zemřel. 

Lenka Fricová ■

Věděli jste, co má společného Klášterec nad Ohří
a náš první československý prezident? 
Určitě každý z nás si pamatuje hlášku z filmu Pelíšky:
„Tohle je profesor, doktor, Tomáš Garrigue Masaryk,
prezident osvoboditel. O tom se budete brzy zase učit."
I když se už dnes o Masarykovi samozřejmě učit může-
me, něco málo se dozvíte i v tomto vydání Klášterec-
kých novin. 

Masaryk byl abstinent
a neúspěšně prosazoval,
aby se tato podmínka
dostala i do protokolu
prezidenta. Abstinentka
byla také dcera Alice
a naopak syn Jan, když
pil, údajně obracel otcův
portrét ke zdi, „aby se
tata na to nemusel dívat“.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY PRO RODINU4/2022 | strana 15

Fotografování nových
občánků zajišťuje:

Nikola Chalupníčková, 
Facebook: NikichFoto ■

Informace ke slavnostnímu
vítání občán-
ků naleznete
v přiloženém
QR kódu.

VZPOMÍNKA

Dne 7. květ-
na uplyne
20 let ode
dne, kdy
nás navždy
opustil pan
V á c l a v

Kocum. S láskou stále
vzpomínají manželka
a synové s rodinami.

VZPOMÍNKA

Dne 10. dub-
na uplynuly
2 smutné
roky, co nás
o p u s t i l a
manželka,
maminka,

babička paní Milada Mar-
tičková, rozená Hodková.
S láskou a vděčností vzpo-
mínají manžel Jozef a děti
Eva, Josef, Pavlína s rodina-
mi a s vnoučaty.

Nezemřel, spí. Má-li sen,
je krásný. Zdá se mu
o těch, které miloval a kteří
milovali jeho.
Dne 16. dubna uplynulo
15 let od chvíle, kdy nás

opustil můj
manžel pan
L a d i s l a v
Svoboda.
Všem, kteří
si vzpomně-
li, děkuje

manželka Eva a kamarádi.

Aleš Vytvar

František Kratochvíl

Šimon Kubík Jan Toth

Filip Novák

Tobias Bláha

Milan ŽmolíkPetra Moulisová

Matěj Rešl Daniela ZubkováPatrik Studnička

Michael Tirpák Vítek Paznoht

Na konci března jsme přivítali naše nové občánky
Po čtyřech měsících, v neděli 20. března, se v zámeckém salónku opět rozprostřela vůně miminek a přítomní mohli vedle
slavnostní hry na klavír zaslechnout i jejich roztomilé pokusy o navázání komunikace s okolním světem. K letošnímu prvnímu
vítání nových kláštereckých občánků dorazilo se svými rodiči a ostatními blízkými celkem jedenáct chlapečků a dvě holčičky.
Kromě pevného zdraví a rodinného štěstí jim přejeme mnoho příjemných zážitků prožitých v pokoji a míru.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 4/2022 | strana 16NÁŠ TIP

V sobotu 21. května od 9 do
14 hodin se uskuteční den
otevřených dveří na tušimic-
ké observatoři, již provozuje
Český hydrometeorologický
ústav. Zaměstnanci observa-
toře vás rádi provedou každo-
denní realitou pracovníků, kteří
se zabývají meteorologií a kva-
litou ovzduší. Dozvíte se, za
jakým účelem byla Observatoř
Tušimice postavena, co všech-

no se zde měří, co obnáší práce
profesionálního meteorologic-
kého pozorovatele, podíváme
se také na nejzajímavější tech-
nické vybavení a rádi vám zod-
povíme všechny vaše dotazy.
Nebojte se vzít celou rodinu.
Najdete nás na souřadnicích
50°22'37.1"N 13°19'42.3"E,
při příjezdu hledejte 80m sto-
žár. Kolektiv pracovníků se na
vás již těší.

Observatoř v Tušimicích poodhalí
zákulisí předpovědi počasí

Zveme vás na 3. ročník běže-
cko-pochodového seriálu při-
praveného Destinační agentu-
rou Dolní Poohří, který letos
startuje již 1. května v Per-
štejně. Jeho záměrem je
zahrnout naše památky a mís-
ta netradičním způsobem do
turistické nabídky a je určen
pro všechny příznivce trávení
volného času v přírodě při tro-
še pohybu. Během turistické
sezóny se uskuteční osm
běhů/pochodů v osmi mikro-
regionech Dolního Poohří.
Ohřecká Osmička tak nabídne
i letos osm zajímavých tras a
ukáže návštěvníkům i méně
známá místa.
Zúčastnění běžci/chodci vždy
v cíli dostanou ústřižek daného
regionu, kde se běh konal, a
vlepí si ho do slepé mapy, kte-
rou dostanou při své první eta-
pě. Takto budou moci účastníci
nasbírat všech osm regionů a
pospojovat si mapu celého

regionu. Ti, kteří v sezoně
zvládnou vylepit celou mapu
Poohří, budou odměněni hod-
notnými cenami při vyhlášení
vítězů na slavnostním zakon-
čení turistické sezóny v Kláš-
terci nad Ohří. Také letos se
bude platit startovné ve výši
50 Kč za etapu. Správní rada
destinační agentury rozhodla,
že letos výtěžek podpoří reha-
bilitaci chlapce po obrně.
„Běžci a turisté jsou rozděleni
přibližně půl na půl. I letos si
tedy návštěvníci budou moci
vybrat, jak trasu absolvují.
Chodcům se sčítají našlapané
kilometry a běžcům čas,“
dodává ředitel Destinační
agentury Dolní Poohří Lukáš
Pichlík. 
Bližší informace, seznam všech
tras a později také přihlášky
na každou jednotlivou etapu
najdete v sekci Ohřecká
Osmička na
www.dolnipoohri.cz.

Letošní Ohřecká Osmička je tu 
– odstartuje na Klášterecku Už tradiční charitativní Kabel-

kový veletrh se uskuteční
v úterý 4. října, organizace
Naděje ho bude letos pořádat
v nově zrekonstruovaném
Kulturním centru Klášterce
nad Ohří.
I když veletrh proběhne až za
půl roku, už nyní je možné
pomáhat. Zájemkyně mohou
až do 23. září darovat kabel-
ky, které Naděje vyčistí

a posléze bude nabízet k pro-
deji na veletrhu.
Výtěžek zKabelkového veletrhu
bude využit na úhradu nákladů
spojených s aktivizací klientů
Chráněného bydlení sduševním
onemocněním a mentálním
postižením, konkrétně se jedná
o výlety, pohybové aktivity
a materiál na výrobky klientů.

Richard Brejša
Naděje ■

Naděje sbírá kabelky na říjnový veletrh



KLÁŠTERECKÉ NOVINY SPORT4/2022 | strana 17



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 4/2022 | strana 18SPORT A INZERCE

Ve dnech 19. a 20. března se
v Praze konalo první kolo
Národního poháru JKA (Japan
Karate Association) žáků
a juniorů, seniorů a dorosten-
ců. Naším nejmladším účastní-

kem byl Vojtěch Ondrejka.
Byl na svých prvních závodech,
nervozita byla veliká, ale
výsledky úžasné. V KATA se
postupně probojoval až do
finále, kde o pověstný fous

skončil druhý. V KUMITE se
u takto malých závodníků sou-
těží řízenou formou, což je
hlavně o přesnosti. Vojta měl
na dosah zlato. Boj o druhé
místo zvládl s přehledem
a vyhrál 4:0. Vojta ukázal, že
má obrovský potenciál do
budoucna. První své závody
absolvoval i Marek Žitek
v kategorii mladších žáků, na
bodované umístění nedosáhl,
ale závodil výborně. Ve stejné
kategorii závodil i Hien Tran
Hoang. Ve starších žácích nás
také reprezentoval Vien Tiep
Ngyen.
V kategorii mladších žákyň
závodila Nicol Matušová.
V KATA prošla hladce nejprve
do semifinále a pak i do finále.
Zacvičila výborně a získala
stříbrnou medaili. V KUMITE
se probojovala do finále. Tam
se bohužel už tolik nedařilo,
ale stříbro je úžasný výsledek.
Protože v součtu obou disci-
plín nebyl nikdo lepší, odnesla
si i pohár za kombinaci.
Ve starších žákyních jsme měli
dvě želízka v ohni v KATA.
Ladě Skalské se podařilo
postoupit do semifinále
a nakonec si odvezla výborné
6. místo. Zuzce Maškové se
sice postoupit nepodařilo, ale
12. místo je velice pěkné umís-
tění. Obě v této kategorii závo-
dily poprvé, takže spokojenost
byla veliká. V této kategorii
nastoupily dívky ještě s kata
týmem a vybojovaly zlato.
Juniorky v KATA reprezento-

vala Kristýna Tesařová. Pre-
cizní techniky, přesné postoje
a bezchybnost vedla nejprve
do semifinále, pak do finále
a nakonec se stala vítězkou
národního poháru. 
V neděli pak dorazili do Prahy
dorostenci a senioři. Za mladší
dorostenky nastoupila Šárka
Koritinová. Z eliminačních
bojů se dostala do semifinále
a pak z prvního místa až do
finále, kde ji bolest v kotníku
trochu přibrzdila ve výkonu,
ale druhé místo je naprosto
zasloužené. Starší dorostenec
David Vyhnálek v KATA
vybojoval bronzovou medai-
li, což je úžasné, protože David
v této kategorii nastoupil
poprvé. V kategorii Ženy se
i představila Kristýna Tesa-
řová. V KATA se cvičí už oprav-
du těžké sestavy, takže bron-
zová medaile je prostě
paráda.
Gratulujeme všem závodní-
kům k dosaženým výsledkům.
Děkujeme trenérům za trpě-
livost a precizní přípravu
našich závodníků a rodičům
za podporu o obětavost.
Budeme pokračovat v přípra-
vě na další závody, které pro-
běhnou v Kadani už 15. květ-
na – krajský přebor. Poté ještě
mezinárodní Velká cena Kláš-
terce nad Ohří – 4. a 5. červ-
na. Přijďte nás podpořit.

Josef Patík 
a Leona Koritinová
Karate klub Kadaň 

a Klášterec ■

První letošní úspěchy si karatisté a karatistky
přivezli z Prahy, poprvé závodili i ti nejmladší

Severočeský oblastní šipkový
svaz ve spolupráci s restau-
rací Koliba Satanka uspořádal
v sobotu 19. března první
ročník charitativního turnaje
Dvojboj turnaj pro Fran-
tiška. Výtěžek z akce putuje
na rehabilitační léčbu malého
Františka, kterého již obyva-
telé Klášterce znají a podpo-
rují. Ve stolním fotbálku
a šipkách poměřily své
dovednosti dvojice ligových
hráčů i amatérů. Turnaje se
zúčastnilo 36 hráčů a hráček
z Klášterce, Kadaně, Chomu-
tova a Litvínova. Tou nejšťa-
stnější dvojicí se stala Jana
Semencová a Václav Seme-
nec z Litvínova. Na druhém
místě se umístili místní šip-
kaři Marcel Fišer a Jakub Vec-
ko. Třetí místo si odvezli
kadaňští šipkaři Jakub Dvo-
řák a Josef Čechlovský.
Celý turnaj provázela bohatá
tombola a dražba tematického
dortu, který upekla a darovala
Zdeňka Horská. Dort se
vydražil za krásných 5.500 Kč.
Celkový výtěžek z akce, kte-
rý poputuje Františkovi, je
neuvěřitelných 37.000 Kč.
Velice děkujeme všem podpo-

rovatelům, sponzorům, kteří
věnovali ceny do tomboly,
paní Zdeňce Horské a hlavně
kláštereckému šipkovému
týmu Panoramix, který se
významně podílel na organi-
zaci této akce. Fandu můžete
také podpořit, když pošlete
finanční dar na transparentní
účet Bojovník František
225430036/0600.

Markéta Pokorná 
Severočeský oblastní 

šipkový svaz ■

Šipkaři mířili nejen na terč,
ale i na pomoc Františkovi



KLÁŠTERECKÉ NOVINY INZERCE4/2022 | strana 19

Koupím LP gramofonové desky, i sbírku, přijedu.
Tel.: 721 442 860

PRODÁM
PRVOREPUBLIKOVOU

VILU V KADANI

PRO VÍCE INFO 
VOLEJTE: +420 608 605 001

Vyklízení domů, bytů, chat.
Tel.: 601 521 459.

MOBILNÍ PEDIKÚRA
V Klášterci nad Ohří a okolí
nabízíme mobilní pedikúru
v pohodlí vašeho domova.

Neváhejte zavolat: 
730 689 423.

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetrahnědá, Dominant všechny barvy,
Green Shell typu Araukana a Dark Shell typu Maranska. 
Stáří 16–20 týdnů, cena 199–245 Kč/ ks 
Prodej: 6. 5. a 9. 6. 2022
Klášterec – u autobusového nádraží – závory – 14.30 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky. Info: Po-Pá 9.00–16.00 hod.,
tel.: 601 576 270, 728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz



Klášterecké noviny jsou periodickým tiskem územního samosprávného celku a jsou registrovány u MK ČR pod číslem E 14592. Vydává: město Klášterec nad Ohří, nám. Dr. E. Beneše 85, 431 51 Klášterec
nad Ohří. Adresa redakce: Město Klášterec nad Ohří, Odbor komunikace a cestovního ruchu, nám. Dr. E. Beneše 85, 431 51 Klášterec nad Ohří. IČ: 00261939. Odpovědná redaktorka: Ing. Jaroslava
Staňková. Redakční rada: Dr. Ing. Radka Hodicová, Bc. Adéla Václavíková, Mgr. Eva Kocábová, Ota Schnepp, Bc. Renata Šindelářová. Tel.: +420 474 359 699. E-mail: redakce@muklasterec.cz. Web:
www.klasterec.cz. U neoznačených článků a fotografií je autorem redakce Kláštereckých novin. Klášterecké noviny vycházejí vždy poslední čtvrtek v měsíci. Redakce si vyhrazuje právo úpravy, případně
zkrácení textu doručených příspěvků. Místo vydávání: Klášterec nad Ohří. Klášterecké noviny jsou neprodejné a vycházejí v nákladu 7400 výtisků. Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s.

KLÁŠTERECKÉ NOVINY 4/2022 | strana 20KŘÍŽOVKA



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.12500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c00200073006b00e60072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d006d00610069006c0020006f006700200069006e007400650072006e00650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200064006900650020006600fc00720020006400690065002000420069006c006400730063006800690072006d0061006e007a0065006900670065002c00200045002d004d00610069006c0020006f006400650072002000640061007300200049006e007400650072006e00650074002000760065007200770065006e006400650074002000770065007200640065006e00200073006f006c006c0065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f007300200070006100720061002000760069007300750061006c0069007a00610063006900f3006e00200065006e002000700061006e00740061006c006c0061002c00200063006f007200720065006f00200065006c006500630074007200f3006e00690063006f0020006500200049006e007400650072006e00650074002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000640065007300740069006e00e90073002000e000200049006e007400650072006e00650074002c002000e0002000ea007400720065002000610066006600690063006800e90073002000e00020006c002700e9006300720061006e002000650074002000e0002000ea00740072006500200065006e0076006f007900e9007300200070006100720020006d006500730073006100670065007200690065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003b103c103bf03c503c303af03b103c303b7002003c303c403b703bd002003bf03b803cc03bd03b7002c002003b303b903b100200065002d006d00610069006c002c002003ba03b103b9002003b303b903b1002003c403bf0020039403b903b1002d03b403af03ba03c403c503bf002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HUN <FEFF00410020006b00e9007000650072006e00790151006e0020006d00650067006a0065006c0065006e00ed007400e9007300680065007a002c00200065002d006d00610069006c002000fc007a0065006e006500740065006b00620065006e002000e90073002000200049006e007400650072006e006500740065006e0020006800610073007a006e00e1006c00610074006e0061006b0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f9002000610064006100740074006900200070006500720020006c0061002000760069007300750061006c0069007a007a0061007a0069006f006e0065002000730075002000730063006800650072006d006f002c0020006c006100200070006f00730074006100200065006c0065007400740072006f006e0069006300610020006500200049006e007400650072006e00650074002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF753b97624e0a3067306e8868793a3001307e305f306f96fb5b5030e130fc30eb308430a430f330bf30fc30cd30c330c87d4c7531306790014fe13059308b305f3081306e002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a3067306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c306a308f305a300130d530a130a430eb30b530a430ba306f67005c0f9650306b306a308a307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f007200200073006b006a00650072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d0070006f007300740020006f006700200049006e007400650072006e006500740074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079015b0077006900650074006c0061006e006900610020006e006100200065006b00720061006e00690065002c0020007700790073007901420061006e0069006100200070006f0063007a0074010500200065006c0065006b00740072006f006e00690063007a006e01050020006f00720061007a00200064006c006100200069006e007400650072006e006500740075002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200065007800690062006900e700e3006f0020006e0061002000740065006c0061002c0020007000610072006100200065002d006d00610069006c007300200065002000700061007200610020006100200049006e007400650072006e00650074002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f0020044d043a04400430043d043d043e0433043e0020043f0440043e0441043c043e044204400430002c0020043f0435044004350441044b043b043a04380020043f043e0020044d043b0435043a04420440043e043d043d043e04390020043f043e044704420435002004380020044004300437043c043504490435043d0438044f0020043200200418043d044204350440043d043504420435002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e40020006e00e40079007400f60073007400e40020006c0075006b0065006d0069007300650065006e002c0020007300e40068006b00f60070006f0073007400690069006e0020006a006100200049006e007400650072006e0065007400690069006e0020007400610072006b006f006900740065007400740075006a0061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f6007200200061007400740020007600690073006100730020007000e500200073006b00e40072006d002c0020006900200065002d0070006f007300740020006f006300680020007000e500200049006e007400650072006e00650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF0045006b00720061006e002000fc0073007400fc0020006700f6007200fc006e00fc006d00fc002c00200065002d0070006f00730074006100200076006500200069006e007400650072006e006500740020006900e70069006e00200065006e00200075007900670075006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f0062006100740020007600650020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


